
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  N. 048

CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: ART. 175, COMMI 1, 2, 3 E 9-BIS DEL D.LGS.267/2000 E S.M. DEL BILANCIO 
DI PREVISIONE FINANZIARIO 2017-2019- QUARTA VARIAZIONE.

Il giorno 30.11.2017 alle ore 20,00 Sala del Consiglio, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine 
di legge si è convocato il Consiglio Comunale.

Ingiust.Giust.

AssentiPresenti i Signori

PAOLAZZI MATTEO SINDACO

FASSAN CATERINA CONSIGLIERE COMUNALE

FELICETTI ADRIANO CONSIGLIERE COMUNALE

GIRARDI ANDREA CONSIGLIERE COMUNALE

MENEGATTI TIZIANA CONSIGLIERE COMUNALE

NARDIN ANDREA CONSIGLIERE COMUNALE

NARDIN LUCA CONSIGLIERE COMUNALE

PAOLAZZI ANNA CONSIGLIERE COMUNALE

PEDOT BERNARDINO CONSIGLIERE COMUNALE

PILZER GABRIELE CONSIGLIERE COMUNALE

POJER EMILIO CONSIGLIERE COMUNALE

POJER MARICA CONSIGLIERE COMUNALE

ROSSI VERA CONSIGLIERE COMUNALE

SANTUARI SIMONE CONSIGLIERE COMUNALE

TABARELLI DANIELE CONSIGLIERE COMUNALE

Partecipa il Vice Segretario Comunale
Tabarelli De Fatis dott. Paolo

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il  PAOLAZZI MATTEO nella sua qualità di Sindaco 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato.



Deliberazione del Consiglio comunale n. 48 dd. 30.11.2017 
 
OGGETTO: Art. 175, commi 1, 2, 3 e 9-bis del D.Lgs.267/2000 e s.m. del bilancio di previsione finanziario 

2017-2019- Quarta Variazione. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che con delibera di Consiglio comunale n. 10 dd. 31.03.2017 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2017-2019 e relativi allegati: 

Atteso che con deliberazione di Giunta comunale n. 29 dd. 04.04.2017 si è provveduto 
all’approvazione dell’atto di indirizzo del bilancio 2017-2019 ed individuazione degli atti amministrativi 
gestionali alla competenza dei Responsabili dei Servizi; 

Dato atto che il Responsabile del Servizio Segreteria, del Servizio Tecnico e del Servizio 
Finanziario hanno comunicato la necessità di provvedere ad apportare delle variazioni al bilancio di previsione 
2017 – 2018 al fine di poter garantire la buona gestione dei beni e servizi comunali e raggiungere anche gli 
obiettivi richiesti dall’amministrazione comunale, in particolare viene prevista la nuova spesa relativa alla 
redazione e stampa del notiziario comunale di cui al cap. 1010202, la spesa per la gestione di nuovi software per il 
servizio demografico di cui al cap. 1070368, l’integrazione del cap. 5020244 per manifestazioni culturali diverse 
da svolgersi nel periodo natalizio, la nuova spesa relativa all’acquisto di luminarie natalizie di cui al cap. 
10052115, la maggior spesa per manutenzione straordinaria acquedotti di cui al cap. 9042136/1 per idrante 
Grauno, per maggiori trasferimenti ai VVFF per riparazioni straordinarie attrezzature di cui al cap. 11012338,  
maggiori trasferimenti al CMF di Grumes per manutenzione straordinaria strade rurali di cui al cap. 16012140, la 
maggior spesa per manutenzione straordinaria locali in uso associazioni di cui al cap. 1052129/10; 

Rilevato che le maggiori spese vengono finanziate sia da economia di spese in parte corrente e in 
parte capitale sia da maggiori entrate per investimenti in particolare da contributo concessione, sanzioni 
urbanistiche, contributo in conto capitale dalla Regione per attività di investimento e da entrate di carattere non 
ricorrente, in particolare maggior contributo corrente 2016 dalla Regione per fusione Comuni come da L:R: 
7/2017, maggior trasferimento per fondo perequativo 2016 dalla PAT per oneri contratto e Foreg, trasferimento da 
Asia per costi comunali 2014-2015 ex Valda, che vengono destinate ad attività di investimento liberando utilizzo 
di risorse già applicate al bilancio che possono essere quindi destinate a futuri investimenti da inserire nella nuova 
programmazione dell’ente; 

Considerato quindi che risulta necessario modificare gli stanziamenti già approvati dal Consiglio 
comunale; 

Rilevato che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato n. 8/1 di cui all’art. 10, comma 
4, del D,Lgs. 118/2011 e ss.mm., variazioni del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 1, comma 468, della Legge di Bilancio n. 232 del 11.12.2016, al 
presente provvedimento deve essere allegato il prospetto dimostrativo del rispetto dei saldi di finanza pubblica, 
riportante i dati di bilancio aggiornati alla presente variazione; 

Ricordato che, a decorrere dal 2017: 
-  gli enti locali trentini adottano gli schemi di bilancio previsti dal comma 1 dell’art. 11 del D. Lgs. 

118/2011 e ss.mm. (schemi armonizzati) che assumono valore a tutti gli effetti giuridici, anche con 
riguardo alla funzione autorizzatoria; 

- Gli schemi armonizzati di cui all’allegato 9 del D.Lgs. 118/2011 prevedono la classificazione delle voci 
per missioni e programmi di cui agli artt. 13 e 14 del citato D.Lgs. 118/2011 e la reintroduzione della 
previsione di cassa che costituisce limite ai pagamenti di spesa; 

Rilevato che con provvedimento di Giunta comunale si dovranno conseguentemente aggiornare 
le previsioni di cassa al fine di poter garantire le necessità di cassa fino alla fine dell’anno dando atto che il fondo 
finale di cassa non sarà negativo vista la sua attuale capienza come risultante sul quadro generale riassuntivo del 
triennio di bilancio; 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore dei Conti, dott. Andrea Tamanini, sulla proposta 
di variazione di bilancio e sui suoi allegati, acquisito agli atti con nota prot. n. 7834 di data 24.11.2017; 

Richiamato il regolamento di contabilità dell'ex Comune di Faver approvato con deliberazione 
consiliare n. 29 dd. 04.09.2014, in quanto a tutt'oggi il Comune di Altavalle non ha approvato un proprio 
regolamento, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm. (TUEL); 
Visto il D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011 e ss.mm.; 
Vista la Legge provinciale 09 dicembre 2015, n. 18, in particolare gli artt. 49, 50 e 54 e 54; 
Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull’ordinamento dei comuni della Regione Autonoma 

Trentino - Alto Adige, approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e ss.mm. per quanto compatibile con la 
normativa in materia di armonizzazione contabile; 



Visto il Testo Unico delle leggi regionali sull'ordinamento contabile e finanziario nei comuni 
della Regione Trentino - Alto Adige approvato con D.P.G.R. 28 maggio 1999, n. 4/L, così come modificato dal 
D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 4/L per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione 
contabile; 

Visto il Regolamento di attuazione dell'ordinamento finanziario e contabile degli enti locali, 
approvato con D.P.G.R. 27 ottobre 1999, n. 8/L per quanto compatibile con la normativa in materia di 
armonizzazione contabile; 

Ritenuto opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 79, 4°c. del D.P.Reg 01.02.2015m n. 3/L e ss.mm. al fine di consentire da subito l’operatività delle 
previsioni contenute nei documenti di programmazione del bilancio 2017 – 2019; 

Acquisito il parere favorevole del Vice Segretario comunale in ordine alla regolarità tecnico – 
amministrativa, espresso sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 81 del D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L 
e s.m., allegato quale sua parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Acquisito il parere favorevole del Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità 
contabile, comprendente l'attestazione di copertura finanziaria della spesa, espresso sulla proposta di deliberazione 
ai sensi dell’art. 81 del D.P.Reg. 01 febbraio 2005, n. 3/L e s.m. allegato quale sua parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento; 

Con voti favorevoli n. 15, contrari n. 0, astenuti n. 0, su n. Consiglieri presenti e votanti espressi 
per alzata di mano, accertati dal Presidente con l’assistenza degli scrutatori signori Paolazzi Anna e Santuari 
Simone; 
 

D E L I B E R A 
 

1. di approvare le variazioni agli stanziamenti del bilancio di previsione 2017-2019, esercizi 2017 e 2018, come 
riportate nell’allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di approvare l’allegato n. 8/1 di cui al  D.Lgs. 118/2011 e ss.mm., variazioni del bilancio 2017, 2018 riportante 
i dati d’interesse del Tesoriere come da allegato B, parte integrante e sostanziale del presente atto; 

3. di dare atto che con l’approvazione della presente variazione vengono rispettati gli equilibri di bilancio e che il 
saldo di finanza pubblica non è negativo, come da valori riportati nell’allegato C, parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

4. di dare atto che a seguito dell’approvazione delle presenti variazioni di bilancio il quadro generale riassuntivo 
del triennio 2017-2019 espone i dati di cui all’allegato D, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

5. di modificare il programma triennale opere pubbliche contenuto nel DUP 2017 - 2019 come da allegato E, 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento in relazione alle modifiche di stanziamento 
contenute nelle variazioni di bilancio; 

6. di dare atto che il contenuto del presente provvedimento costituisce integrazione e modificazione alla parte 
finanziaria del DUP 2017- 2019; 

7. di trasmettere copia del presente provvedimento al Tesoriere comunale; 
8. di dare atto che con successivo provvedimento la Giunta comunale provvederà ad effettuare le conseguenti 

variazioni di cassa e le modifiche all’atto di indirizzo con aggiornamento del budget dei responsabili;  
9. di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione con voti favorevoli n. 15, contrari n.0 astenuti n. 

0, su n. 15 Consiglieri presenti e votanti, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 79, comma 4 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005 n. 3/L e s.m. stante l’urgenza di impegnare le spese 
oggetto della presente variazione di bilancio; 

10. di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente deliberazione sono 
ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare al Comitato 

esecutivo della Comunità ai sensi dell’art. 79, comma 5, del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01 
febbraio 2005, n. 3/L;  

b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 
legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; (*) 

c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 
dell’art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. (*) 

 
(*) i ricorsi b) e c) sono alternativi 

 



Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to Paolazzi  Matteo F.to Tabarelli De Fatis dott. Paolo

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

Tabarelli De Fatis dott. Paolo

Altavalle, lì  01.12.2017 Visto:

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto Vice Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente 
verbale è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 01.12.2017 per restarvi giorni 10 consecutivi.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to Tabarelli De Fatis dott. Paolo

IMMEDIATA ESEGUIBILITA'

Deliberazione dichiatata, per l'urgenza immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 79, 4° comma del 
D.P.Reg. 01.02.2005 n. 3/L..

x

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to Tabarelli De Fatis dott. Paolo



COMUNE DI ALTAVALLE
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CC DEL 30/11/2017

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.065.650,06 111.546,76 0,00 1.177.196,82

E 3.0100 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni 593.424,00 19.425,12 0,00 612.849,12

E 4.0200 Contributi agli investimenti 1.529.186,45 47.233,40 -106.800,40 1.469.619,45

E 4.0500 Altre entrate in conto capitale 3.000,00 8.817,00 0,00 11.817,00

TOTALE ENTRATA 3.191.260,51 187.022,28 -106.800,40 3.271.482,39

USCITA
U 01.01.1 Organi istituzionali 73.675,00 6.000,00 0,00 79.675,00

U 01.02.1 Segreteria generale 346.109,28 8.750,00 0,00 354.859,28

U 01.02.2 Segreteria generale 117.029,38 1.000,00 0,00 118.029,38

U 01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 123.142,15 2.735,00 0,00 125.877,15

U 01.04.1 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali 106.025,43 4.000,00 0,00 110.025,43

U 01.05.1 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 68.082,92 5.800,00 0,00 73.882,92

U 01.05.2 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 54.891,37 17.000,00 0,00 71.891,37

U 01.06.1 Ufficio tecnico 334.943,84 1.220,00 0,00 336.163,84

U 01.07.1 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile 117.304,00 3.960,00 0,00 121.264,00

U 01.11.1 Altri servizi generali 124.831,29 2.400,00 0,00 127.231,29

U 04.01.1 Istruzione prescolastica 81.304,90 6.760,73 0,00 88.065,63

U 04.02.1 Altri ordini di istruzione non universitaria 77.517,52 300,00 0,00 77.817,52

U 05.02.1 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 34.500,00 5.000,00 0,00 39.500,00

U 05.02.2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale 10.700,00 0,00 -3.000,00 7.700,00

U 08.01.2 Urbanistica e assetto del territorio 32.064,20 0,00 -2.500,00 29.564,20

U 09.04.1 Servizio idrico integrato 99.100,13 2.000,00 -4.100,00 97.000,13

U 09.04.2 Servizio idrico integrato 195.336,05 12.000,00 -7.500,00 199.836,05

U 09.05.1 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 43.800,00 700,00 0,00 44.500,00

U 10.05.1 Viabilità e infrastrutture stradali 119.726,85 4.000,00 0,00 123.726,85

U 10.05.2 Viabilità e infrastrutture stradali 705.097,62 9.500,00 -5.000,00 709.597,62

U 11.01.2 Sistema di protezione civile 66.500,96 2.000,00 0,00 68.500,96

Pag. 1

francesco.telch
Typewritten text
Allegato A) delibera C.C. n. 48 dd. 30.11.2017
IL VICE SEGRETARIO
Dott. Tabarelli de Fatis Paolo



ESERCIZIO 2017,  ANNO 2017 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CC DEL 30/11/2017

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

U 12.08.1 Cooperazione e associazionismo 5.500,00 0,00 -5.000,00 500,00

U 16.01.2 Sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare 39.000,00 6.800,00 0,00 45.800,00

U 17.01.1 Fonti energetiche 65.200,00 5.200,00 0,00 70.400,00

U 20.01.1 Fondo di riserva 27.143,98 196,15 0,00 27.340,13

TOTALE USCITA 3.068.526,87 107.321,88 -27.100,00 3.148.748,75

DIFFERENZE 79.700,40 -79.700,40

Pag. 2



COMUNE DI ALTAVALLE
PROVINCIA DI TRENTO

STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO CC DEL 30/11/2017 PER ANNO 2017 - VARIAZIONE DI COMPETENZA

Titolo Descrizione Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg. 

 E N T R A T A  2017

TITOLO 0 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 1.479.466,50 0,00 0,00 1.479.466,50

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 516.155,16 0,00 0,00 516.155,16

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 1.066.260,06 111.546,76 0,00 1.177.806,82

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 605.294,00 19.425,12 0,00 624.719,12

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 1.739.379,93 56.050,40 -106.800,40 1.688.629,93

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 1.550.000,00 0,00 0,00 1.550.000,00

7.556.555,65 187.022,28 -106.800,40 7.636.777,53 T O T A L E   E N T R A T A  2017

 U S C I T A  2017

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 2.244.456,06 59.021,88 -9.100,00 2.294.377,94

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 3.152.823,21 48.300,00 -18.000,00 3.183.123,21

TITOLO 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 9.276,38 0,00 0,00 9.276,38

TITOLO 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 1.550.000,00 0,00 0,00 1.550.000,00

7.556.555,65 107.321,88 -27.100,00 7.636.777,53 T O T A L E   U S C I T A  2017

 DIFFERENZE 79.700,40 -79.700,40

Pag. 1



COMUNE DI ALTAVALLE
PROVINCIA DI TRENTO

ESERCIZIO 2017, ANNO 2018 - ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CC DEL 30.11.2017

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 0.0000 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 48.916,00 1.135,00 0,00 50.051,00

E 2.0101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.013.841,06 8.000,00 0,00 1.021.841,06

TOTALE ENTRATA 1.062.757,06 9.135,00 0,00 1.071.892,06

USCITA
U 01.01.1 Organi istituzionali 72.225,00 5.000,00 0,00 77.225,00

U 01.03.1 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato 122.200,00 1.135,00 0,00 123.335,00

U 09.05.1 Aree protette, parchi naturali, protezione naturalistica e forestazione 41.000,00 3.000,00 0,00 44.000,00

TOTALE USCITA 235.425,00 9.135,00 0,00 244.560,00

DIFFERENZE 0,00 0,00

Pag. 1



COMUNE DI ALTAVALLE
PROVINCIA DI TRENTO

STAMPA COMPLESSIVA PER TITOLO ATTO CC DEL 30/11/2017 PER ANNO 2018 - VARIAZIONE DI COMPETENZA

Titolo Descrizione Stanziamento Attuale Var. Pos. AssestatoVar. Neg. 

 E N T R A T A  2018

TITOLO 0 AVANZO DI AMMINISTRAZIONE - FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 48.916,00 1.135,00 0,00 50.051,00

TITOLO 1 ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E PEREQUATIVA 515.400,00 0,00 0,00 515.400,00

TITOLO 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 1.014.451,06 8.000,00 0,00 1.022.451,06

TITOLO 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 590.794,00 0,00 0,00 590.794,00

TITOLO 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 630.870,05 0,00 0,00 630.870,05

TITOLO 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00

TITOLO 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 1.550.000,00 0,00 0,00 1.550.000,00

4.950.431,11 9.135,00 0,00 4.959.566,11 T O T A L E   E N T R A T A  2018

 U S C I T A  2018

TITOLO 1 SPESE CORRENTI 2.163.248,06 9.135,00 0,00 2.172.383,06

TITOLO 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 630.870,05 0,00 0,00 630.870,05

TITOLO 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 RIMBORSO DI PRESTITI 6.313,00 0,00 0,00 6.313,00

TITOLO 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 600.000,00 0,00 0,00 600.000,00

TITOLO 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 1.550.000,00 0,00 0,00 1.550.000,00

4.950.431,11 9.135,00 0,00 4.959.566,11 T O T A L E   U S C I T A  2018

 DIFFERENZE 0,00 0,00

Pag. 1



































francesco.telch
Typewritten text
Allegato C) delibera C.C. n. 48 dd. 30.11.2017
IL VICE SEGRETARIO
Dott. Tabarelli de Fatis Paolo



COMUNE DI ALTAVALLE PROVINCIA DI TRENTO

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO TRIENNIO 2017 - 2019

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

ENTRATE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2017

2018 2019

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2017

SPESE

CASSA ANNO 
DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2017

COMPETENZA 
ANNO DI 

RIFERIMENTO 
DEL 

BILANCIO 
2017

2018 2019

429.089,76Fondo di cassa presunto all'inizio dell'esercizio

Utilizzo avanzo presunto di amministrazione

Fondo pluriennale vincolato

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria

Titolo 3 - Entrate extratributarie 

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 

Totale entrate finali�������.

Titolo 6 - Accensione di prestiti

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE

Disavanzo  di  amministrazione

Titolo 1 - Spese correnti

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 

Titolo 2 - Spese in conto capitale

 - di cui fondo pluriennale vincolato

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie

Totale spese finali�������.

Titolo 4 - Rimborso di prestiti

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro

Totale �������.

TOTALE COMPLESSIVO SPESE

Fondo di cassa finale presunto 

295.454,96 0,00 0,00

1.184.011,54 50.051,00 48.916,00

516.155,16 515.400,00 515.400,00621.635,84

1.705.045,52 1.177.806,82 1.022.451,06 1.012.451,06

1.172.493,04 624.719,12 590.794,00 590.794,00

3.933.723,49 1.688.629,93 630.870,05 354.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00

7.432.897,89 4.007.311,03 2.759.515,11 2.473.145,06

2.340,00 0,00 0,00 0,00

600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00

1.586.781,81 1.550.000,00 1.550.000,00 1.550.000,00

9.622.019,70 6.157.311,03 4.909.515,11 4.623.145,06

10.051.109,46 7.636.777,53 4.959.566,11 4.672.061,06

795.267,04

0,00 0,00 0,00

2.294.377,94 2.172.383,06 2.161.248,062.778.486,45

0,00 50.051,00 48.916,00 48.916,00

3.980.888,63 3.183.123,21 630.870,05 354.500,00

0,00 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00 0,00

6.759.375,08 5.477.501,15 2.803.253,11 2.515.748,06

9.276,38 9.276,38 6.313,00 6.313,00

600.000,00 600.000,00 600.000,00 600.000,00

1.887.190,96 1.550.000,00 1.550.000,00 1.550.000,00

9.255.842,42 7.636.777,53 4.959.566,11 4.672.061,06

9.255.842,42 7.636.777,53 4.959.566,11 4.672.061,06

 - di cui fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00 0,00

di cui Fondo anticipazioni di liquidità (DL 35/2013 e successive 
modifiche e rifinanziamenti) 

0,00 0,00 0,00 0,00

Pag. 1

francesco.telch
Typewritten text
Allegato D) delibera C.C. n. 48 dd. 30.11.2017
IL VICE SEGRETARIO
Dott. Tabarelli de Fatis Paolo



Allegato E) alla delibera di Consiglio 

PIANO GENERALE DELLE OPERE PUBBLICHE  comunale n. 48 dd. 30.11.2017

AGGIORNAMENTO ALLA QUARTA VARIAZIONE DI BILANCIO 2017-2019 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

dott. Paolo Tabarelli de Fatis

1

SPESE PER  PERIZIE, COLLAUDI E PROGETTAZIONI 

PROGRAMMAZIONE OPERE PUBBLICHE 30.000,00 30.000,00

2

PROGETTAZIONE INTERVENTI DI RISPARMIO ENERGETICO 

SU EDIFICI COMUNALI 40.000,00 40.000,00

3 ACQUISTO ATTREZZATURE CULTURALI 27.000,00 27.000,00

4

COMPARTECIPAZIONE VALORIZZAZIONE SENTIERO DEL 

DURER 700,00 700,00

5 SPESE PER  REVISIONE PRG EX COMUNI 10.000,00 10.000,00

6 CONTRIBUTO PER RECUPERO FACCIATE 18.500,00 18.500,00

7

SISTEMAZIONE DEL SENTIERO DEI VECCHI MESTIERI CC 

GRUMES 40.000,00 40.000,00
Affidata progettazione, DL, cont. Determina 

SG 90/17

8

RIFACIMENTO SOTTOSERVIZI FOGNATURA ACQUEDOTTO E 

PAVIMENTAZIONE IN PORFIDO CC FAVER (al netto progett. 

Prelimin. e def. per Euro 8.146,46)DA CRONOPROGRAMMA 569.853,54 569.853,54

Affidata progettazione, DL, cont. delibera GC 
32/17 e 35/17, approvazione a tutti gli effetti 

con determina SG 66/17

9 CONTRIBUTO STRAORDINARIO AI VV.F. 31.900,00 31.900,00

10

TRASFERIMENTO AL COMUNE DI CEMBRA LISIGNAGO PER 

COMPARTECIPAZIONE SPESE TERREMOTO CENTRO ITALIA 4.000,00 4.000,00 Concesso contributo con delibera GC 93/17

11

MANUTENZIONE STRAORDINARIA CIMITERO IN C.C. FAVER 

(Riesumazioni e predisposizione nuovo campo) 142.006,67 142.006,67

Approvazione progetto determina SG 
21/2017, appalto opere edili 01.06.2017 e 

opere da esumatore 22.05.2017

12

TRASFERIMENTI AL CONSORZIO DI MIGLIARAMENTO 

FONDIARIO DI ZONA 27.800,00 27.800,00

13

COMPARTECIPAZIONE LAVORI CONSORZIO DI 

MIGLIORAMENTO FONDIARIO DI GRUMES 30.000,00 30.000,00 Concesso contributo con delibera GC 108/17

14

COMPARTECIPAZIONE LAVORI CONSORZIO DI 

MIGLIORAMENTO FONDIARIO DI SECONDO GRADO 2.000,00 2.000,00 Concesso contributo con delibera GC 117/17

15

CONCORSO SPESE REALIZZAZIONE  POLO SCOLASTICO 

CEMBRA Faver, Grauno, Valda) 16.500,00 16.500,00

16 CONCORSO SPESE ACQUEDOTTO INTERCOMUNALE  40.500,00 40.500,00

17

SPESE ATTIVAZIONE NUOVO COMUNE ALTAVALLE 

(HARWARE, SOFTWARE,VARIE) 7.000,00 7.000,00

18

INTERVENTI PER ATTIVAZIONE NUOVO COMUNE ALTAVALLE 

(bussola ingresso comune, telecamere di sorveglianza, progetto 

Altavalle 360°) 80.000,00 80.000,00
Incarico progetto Altavalle 360° delibera GC 

40/17

19

MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI SERVIZI 

GENERALI (ascensori Valda e Grumes) 20.000,00 20.000,00

20 MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDIFICI  COMUNALI 51.000,00 51.000,00

21 ACQUISTO ATTREZZATURE  IMMOBILI PATRIMONIALI 42.000,00 42.000,00

22 ACQUISTO ATTREZZATURE PER CANTIERE COMUNALE 30.000,00 30.000,00

23

ACQUISTO ATTREZZATURA PER SCUOLA MATERNA 

C.C.GRUMES 6.000,00 6.000,00

24

MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLA MATERNA 

GRUMES 6.000,00 6.000,00

25

LAVORI DIVERSI ADEGUAMENTO EDIFICIO SCOLASTICO 

FAVER 30.000,00 30.000,00

OGGETTO DEI LAVORI (OPERE E INVESTIMENTI)

IMPORTO 
COMPLESSIVO DI 

SPESA 
DELL'OPERA

SCHEDA 1  Parte prima - Quadro dei lavori e degli interventi 
necessari sulla base del programma del Sindaco

STATO DI ATTUAZIONE (1)                  
(per le più rilevanti)

EVENTUALE 
DISPONIBILITA' 

FINANZIARIA



26 MANUTENZIONE STRAORDINARIA PARCHI E AREE VERDI 6.000,00 6.000,00

27 ACQUISTI  DIVERSI PER ARREDO URBANO 80.000,00 80.000,00

Approvazione perizia ristrutturazione parco 
giochi Grumes determina ST 95/17 e affidati 

lavori con determina ST 108/17

28 MANUTENZIONE STRAORDINARIA DISCARICHE INERTI 18.000,00 18.000,00

29 MANUTENZIONE STRAORDINARIA ACQUEDOTTI 72.000,00 72.000,00

30 SOSTITUZIONE TUBAZIONE ACQUEDOTTO C.C..FAVER 45.000,00 45.000,00

31 LAVORI DIVERSI ALLA FOGNATURA COMUNALE 30.000,00 30.000,00

32 MANUTENZIONE STRAORDINARIA FOSSE IMHOFF 75.000,00 75.000,00

33

SPESE MANUTENZIONE STRAORD.PATRIMONIO BOSCHIVO 

E STRADE  FORESTALI 150.000,00 150.000,00

Approvazione perizia strade forestali Grauno 
con determina ST 103/17 e affidati lavori con 

determina ST 138/17

34

ADEGUAMENTO DIMENSIONALE E MESSA IN SICUREZZA 

STRADA SELVE CC.FAVER 48.199,50 48.199,50 Affido perizia geologica determina SG 31/17

35

PIANO DI GESTIONE RETE DELLE RISERVE ALTA VALLE DI 

CEMBRA 438.367,75 438.367,75

36

INTERVENTI SELVICOLTURALI DI MIGLIORAMENTO 

STRUTTURALE (P.S.R. OPERAZIONE 851) 5.000,00 5.000,00
Affido progettazione, DL, contabilità determina 

SG 9/17

37

ACQUISTO ATTREZZATURE PER CANTIERE ILLUMINAZIONE 

PUBBLICA E ILLUMINAZIONI NATALIZIE 4.500,00 4.500,00

38

MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADE E PIAZZE  

(PARZIALMENTE RILEVANTE AI FINI IVA) 315.000,00 315.000,00

39 RIFACIMENTO SEGNALETICA E TOPONOMASTICA   45.000,00 45.000,00

40

POTENZIAMENTO E MANUTENZIONE STRAORDINARIA  

IMPIANTO ILL.PUBBLICA 125.000,00 125.000,00

Fornitura e posa in opera corpi luminanti 
percorso pedonale Ronch con determina 

ST56/17

41 SISTEMAZIONE STRADA ACCESSO MASO BORNIE CC VALDA 50.000,00 50.000,00

Approvazione perizia di spesa con determina 
ST 100/17 e affidati lavori con determina ST 

127/17

42

MANUTENZIONE STRAORDINARIA TELERISCALDAMENTO 

C.C. GRUMES 15.000,00 15.000,00

43 LAVORI DI ALLACCIAMENTO UTENZE TELERISCALDAMENTO 20.000,00 20.000,00

44 Interventi risparmio energetico su edifici comunali 375.000,00

45

Adeguamento dimensionale strade forestali (La lot CC 

Grauno e La Scoffa CC Grumes 108.957,88

46

Interventi selviculturali di miglioramento strutturale PSR 

operazione 851 35.000,00
Totali 3.363.785,34 2.844.827,46

(1) descrivere lo stato di attuazione dell'opera (quali: data approvazione progetto, data di appalto, contratto, stati di avanzamento, 
modifiche contrattuali)
 


